Proc. Leg. nº 3695/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 176/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio aos Capoeiristas de
Valinhos, para que à Prefeita Lucimara
Rossi de Godoy, empenhe esforços visando
proporcionar aos atletas de grupos e
equipes de capoeira de Valinhos, a
oportunidade de serem selecionados e
representarem a cidade nos Jogos
Regionais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio aos Capoeiristas de Valinhos, para que à Prefeita Lucimara
Rossi de Godoy, empenhe esforços visando proporcionar aos atletas de
grupos e equipes de capoeira de Valinhos, a oportunidade de serem
selecionados e representarem a cidade nos Jogos Regionais

Justificativa
O presente vereador foi procurado por diversos atletas de

grupos e associações de capoeira de nossa cidade, os quais relataram a

necessidade da criação da modalidade de capoeira no âmbito municipal. Esses

atletas expressaram o desejo de que a Prefeitura, por meio da Secretaria

competente, crie e incentive a prática da capoeira em Valinhos ou trabalhe em

parceria com os grupos já estabelecidos, que possuem equipes e treinam na cidade,

para que os atletas valinhenses tenham a oportunidade de participar e competir em

nome de nosso município.

Atualmente, muitos desses atletas se veem obrigados a

competir por outras cidades, como Louveira, Vinhedo e outras localidades da região,

devido à falta de oferta da modalidade pela Prefeitura Valinhos. Essa situação causa

um desperdício de talentos locais e priva a cidade de Valinhos da possibilidade de

Proc. Leg. nº 3695/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ser representada por seus próprios cidadãos nos Jogos Regionais e em outras

competições de capoeira.

Portanto, a presente moção visa sensibilizar o Poder

Executivo para a importância de apoiar e incentivar a capoeira no município,

promovendo a inclusão da modalidade nos programas esportivos e competições, e

reconhecendo o valor cultural e esportivo que a capoeira representa. Assim,

solicitamos que a Prefeitura crie condições para que os atletas de Valinhos possam

representar nossa cidade em competições oficiais, fortalecendo o esporte local e

promovendo o nome de Valinhos na capoeira.

Valinhos, 2 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 02YD3SSCZRSK86RH
		2024-08-02T11:21:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T09:53:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T10:05:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T11:05:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T12:42:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T13:58:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T14:58:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T15:14:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T15:17:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-06T10:39:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-06T11:05:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-06T11:48:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-13T12:38:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-21T09:34:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura